
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
_________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 05 

din 23 ianuarie 2020  

 
privind aprobarea încheierii contractului de prestări servicii de instalare şi întreținere a 

sistemului de monitorizare video stradală în Comuna Gurghiu 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 

23 decembrie 2020 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- Regulamentul (UE) 2016/679 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte 

prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de 

abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor) 

- prevederile art. 129, alin. (2) lit. d), alin. (7), lit. g) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ  

- prevederile art. 18, alin. (1)  din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, 

bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor,  republicată cu modificările şi 

completările ulterioare 

- prevederile HCL nr. 58/2019 privind Aprobarea inițierii proiectului „Montare sistem 

de supraveghere video stradală în Comuna Gurghiu, județul Mureş” 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în adminsitrația publică 

- republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 237 din 14 ianuarie 2020 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.238 din 14 ianuarie 2020 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi 

urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului şi al Comisiei pentru 

administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 

libertăților cetățenilor, din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

  

mailto:gurghiu@cjmures.ro


 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art. 1 – Se aprobă încheierea contractului de prestări servicii de instalare şi întreținere a 

sistemului de monitorizare video stradală în Comuna Gurghiu la prețul de 80 lei fără 

TVA/lună/cameră, pe o perioadă de 24 de luni. 

 

Art.2 - Se aprobă achiziționarea echipamentului descris în anexa nr. 1, necesar înregistrării 

şi vizualizării informațiilor video captate de camerele de supraveghere stradale 

 

Art.3. - Se aprobă montarea unui număr de  32 camere de supraveghere video IP de tip 

Hikvision DS-2CD2T43G0-I8, 4MP, IR 80 m, 2.8 mm în spațiile publice descrise în anexa 

nr. 2 . 

 

Art. 4. -  Se aprobă încheierea unui  contract de închiriere cu SDEE Transilvania sud privind 

utilizarea temporară a stâlpilor liniilor electrice aeriene în comun cu reţelele de utilitați, la 

prețul de 9.04 lei +TVA/lună/stâlp. 

Art.5. - Se aprobă plata lunară a consumului de energie electrică pentru echipamentele suport 

şi conexe şi pentru camerele de supraveghere video care fac parte din sistemul de 

supraveghere video stradal al Comunei Gurghiu.    

Art.6. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Compartimenul pentru achiziții 

publice din cadrul Primăriei Gurghiu . 

Art. 7. -  Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- Compartimentului pentru achiziții publice 

- opiniei publice, prin afişare. 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

       BODOR IBOLYA OLIMPIA                                SECRETAR,  

       OPREA MARIA 
 

 

 

 

 

Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 13 

Voturi pentru: 143 

Împotrivă: - 

Abţineri: 


